ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 41/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em sessão por

videoconferência, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores JOÃO FERREIRA

FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO,

SEBASTIÃO DE MORAES FILHO – Convocado, MARILSEN ANDRADE ADDARIO -

Convocada e Excelentíssimo Senhor Doutor MÁRCIO APARECEIDO GUEDES – Juiz

Convocado. Representante do Ministério Público Ilustríssima Senhora Doutora DALVA MARIA

DE JESUS ALMEIDA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados

passaram a julgamento.

COM VISTAS

Processo: 0015423-56.2017.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: COOPERATIVADE CREDITO DOS MEDICOS, PROFISSIONAIS DA SAUDE
E EMPRESARIOS DE MATOGROSSO e outros (2)
Advogado: ALESSANDRO TARCISIO ALMEIDA DA SILVA e outros
Requerido: EDINEY RODRIGUES & CIA LTDA - ME E OUTROS (4)
Advogado: VALMIR DA SILVAOLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 22/11/2022,EM VIRTUDE DO PEDIDO DE VISTADO 1º
VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO). A RELATORA DESPROVEU AMBOS OS
RECURSOS E O 2º VOGAL (DR. MARCIO APARECIDO GUEDES) AGUARDA.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1032971-85.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: DAIANA GOMES DA COSTA
Advogado: FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE FIGUEIREDO e outros
Requerido: PALOMA DAMIANA FRANCISCO DE ALCANTARA
Advogado: DIEGO OSMAR PIZZATTO
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1018460-69.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: VANESSA CAROLINE ROCHA MACHADO CARNIEL e outros (1)
Advogado: DARLA EBERTVARGAS e outros
Requerido: ORACI JOAO BIANQUINI MORO
Advogado: CAROLINA DEPINE DE OLIVEIRA e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1002426-32.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA
Advogado: SERGIO HARRY MAGALHAES e outros
Requerido: CAMILA NUNES GUIMARAES E OUTROS (2)
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1000743-44.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI
Requerido: REICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCARIO LTDA E OUTROS (2)
Advogado: LUIZA MARIA ANHE DE CARVALHO e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1016288-91.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: IDE GONSALVES GUIMARAES
Advogado: RICARDO GOMES DE ALMEIDA
Requerido: EMANOEL ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR
Advogado: SAULO RONDON GAHYVA e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1009939-38.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: REICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCARIO LTDA e outros (3)
Advogado: GABRIEL JOSE DE ORLEANS E BRAGANCA e outros
Requerido: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1008556-25.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: CAMILA NUNES GUIMARAES
Advogado: JOAQUIM FELIPE SPADONI e outros
Requerido: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA E OUTROS (3)
Advogado: GABRIEL JOSE DE ORLEANS E BRAGANCA e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1005904-35.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: REICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCARIO LTDA e outros (2)
Advogado: LUIZA MARIA ANHE DE CARVALHO e outros
Requerido: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA E OUTROS (1)
Advogado: LUIZ ALFREDO DA CUNHA BERNARDO e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Processo: 1009796-49.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: IDE GONSALVES GUIMARAES
Advogado: RICARDO GOMES DE ALMEIDA
Requerido: ADRIANA GONCALVES GUIMARAES DA CUNHA
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

 DECISÕES ADIADAS

Processo: 1037829-62.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: LENIRA RIBEIRO FERREIRA e outros (1)
Advogado: VICTOR HUGO VIDOTTI e outros
Requerido: VISA DO BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA E OUTROS (1)
Advogado: PAMELA GHIOTTE MATEUSe outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 22/11/2022,PARAAPLICAR A TÉCNICA DE JULGAMENTO
PREVISTA NO ART. 942, CPC. A RELATORA DESPROVEU AMBOS OS RECURSOS; O 1º
VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO) E A 2ª VOGAL (DESA. SERLY MARCONDES ALVES)
PROVERAM O RECURSO DA VISA DO BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA.

JULGADOS

Processo: 1040790-68.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: AMANDA DE CASTRO BORGES REIS e outros (1)
Advogado: AMANDA DE CASTRO BORGES REIS e outros
Requerido: SAO FRANCISCO SISTEMAS DE SAUDE SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA E OUTROS (1)
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1020797-44.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: ITAU UNIBANCO S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: PATRICIANIZETE CORREA
Advogado: ROSIMERE DE LIMA FONSECA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1001959-87.2021.8.11.0028
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: PAULO EDUARDO PRADO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: JOSE SANTOS DE ANUNCIACAO
Advogado: SAULO AMORIM DE ARRUDA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1007130-75.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: SANGALETTI SANGALETTI & CIA LTDA
Advogado: BARBARA BRUNETTO
Requerido: JORGE DOS SANTOS
Advogado: VANESSA FERNANDES MARANGONI
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 0001123-61.2011.8.11.0100
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: MARCIO APARECIDO GUEDES, NILZA MARIA POSSAS DE
CARVALHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: VANDERLEI RECK JUNIOR e outros (2)
Advogado: LEANDRO FACCHIN ROCHA e outros
Requerido: NABOR RONI ANZANELLO E OUTROS (2)
Advogado: JACSON MARCELO NERVO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AMBOS OS EMBARGOS.

Processo: 1022743-85.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: DRF TECNOLOGIA EM RASTREAMENTO LTDA
Advogado: ERIKA PATRICIAGABILAN SANCHES
Requerido: TELEFONICA BRASIL S.A.
Advogado: FELIPE ESBROGLIO DE BARROS LIMA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0002381-21.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: MARCELO FERNANDES FRANCISCO e outros (1)
Advogado: RUI PAULO MARTINS ABRACOS e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: SUN HUA CHI
Advogado: BRENO AUGUSTO PINTO DE MIRANDA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 0002379-51.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: SUN HUA CHI
Advogado: BRENO AUGUSTO PINTO DE MIRANDA e outros
Requerido: DAVI MARQUES
Advogado: DAVI MARQUES
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEOS RECURSOS.

Processo: 0026569-44.2014.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: SUN HUA CHI e outros (1)
Advogado: RUI PAULO MARTINS ABRACOS e outros
Requerido: DAVI MARQUES E OUTROS (4)
Advogado: DAVI MARQUES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO DA AUTORA E NÃO CONHECEU DO
RECURSO ADESIVO.

SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

A Ilma. Sra. Dra. TAIRINE ELISA BOBATO SCHMITT, OAB 17174/O, fez pedido nos autos

1037829-62.2018.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

A Ilma. Sra. Dra. LIZA KEYKO UEMURA , OAB 21557-A, fez pedido nos autos
0002379-51.2013.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

A Ilma. Sra. Dra. LIZA KEYKO UEMURA , OAB 21557-A, fez pedido nos autos
0002381-21.2013.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. FELIPE ESBROGLIO DE BARROS LIMA, OAB/RS 80.851-A, fez pedido
nos autos 1022743-85.2017.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. SAULO AMORIM DE ARRUDA , OAB 15.634-A, fez pedido nos autos
1001959-87.2021.8.11.0028. Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. ALESSANDRO TARCISIO ALMEIDA , OAB 4677/0, fez pedido nos autos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

0015423-56.2017.8.11.0010. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. MARCOS CARDOZO DALTO, OAB 11.466-O, fez pedido nos autos
0015423-56.2017.8.11.0010. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às
quatorze horas e cinquenta e um minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

F
48

B
6A